
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Proměny bývalých továrních areálů v Šumperku - pracovní list, část A    
SIEGL  - MORAVOLEN 
 
Úkol 1. Práce s textem 

Která z uvedených textilních továren zpracovávala převážně místní suroviny? ……………… 

O kterou surovinu se jednalo? ............................................... 

Které znáš další textilní suroviny? Dokážeš určit hlavní produkční oblasti jednotlivých 
surovin? 

……………………………………………………………. 

Úkol 2. Práce s dobovým vyobrazením a leteckými snímky   (historie) 

 Z historického vyobrazení (obr. 1.) se pokuste určit, ve kterých zemích měla firma Siegl své 
obchodní zastoupení? /zapište / 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………… 

Jaké zněl původní německý název našeho města? .......................................................... 

Porovnáním historického vyobrazení, leteckých snímků z 50. let 20. století (obr. 2.) a snímků 
aktuálních (obr. 3.) se pokuste určit, které části výrobních hal při ulici M. R. Štefánika se do 
dnešních dnů nedochovaly. Co je dnes na jejich místě? 

……………………………………………………………………………………………… 

Při venkovní prohlídce areálu hledejte původní architektonické a stavební prvky, které 
dokládají průmyslovou historii areálu. Nalezené prvky popište a načrtněte 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Které stavební prvky v prodejně Albert jsou nejspíše původní z doby výstavby továrny? 

 

 

Úkol 3. Práce s dobovým vyobrazením a leteckými snímky (současnost) 

Projděte veřejně přístupné části  areálu a u budov, které jsou označeny písmeny v aktuálním 
leteckém snímku (obrázek č. 3.) zjistěte, jaké je jejich současné využití. K jednotlivým 
objektům napište, jaká využití zde podle vás převažují. 

Např. obchod, kanceláře, lékař, restaurace, řemesla, jiné služby 

Objekt A)...……………………………………………………………………… 

Objekt B)………………………………………………………………………... 

Objekt C)………………………………………………………………………… 

Objekt D)………………………………………………………………………… 

Podle leteckých snímků vytvořte jednoduchý náčrtek areálu. Za použití vlastní barevné 
legendy a výsledků předcházející části vybarvěte jednotlivé plochy podle jejich převažujícího 
využití.  

Náčrtek 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Proměny bývalých továrních areálů v Šumperku - pracovní list část B       
TREBITSCH - HEDVA 

Úkol 1. Práce s historickým plánem města 

Pomocí historického plánu města (obrázek 1.) určete jména ulic, které přiléhaly k areálu 
firmy Trebitsch  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Přibližně si na plánu určete polohu gymnázia 

Úkol 2. Práce s dobovým vyobrazením a leteckými snímky        (historie) 

Pokuste se z dobové pohlednice továrny (obrázek 2.) přibližně určit místo, ze kterého se 
mohl tehdejšímu pozorovateli takovýto obrázek naskytnout. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Úkol 3. Práce s dobovým vyobrazením a leteckými snímky        (současnost) 

 Které nové stavby by dnes při pohledu ze stejného místa továrnu zastiňovaly? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Porovnejte výřezy leteckého snímku z 50. let 20. století (obr. 3.), snímku z roku 2003 (obr. 4.) 
a snímku současného (obr. 5.). Zapište hlavní změny areálu, které lze při porovnání najít.  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Při venkovní prohlídce areálu hledejte původní architektonické a stavební prvky, které 
dokládají průmyslovou historii areálu. Nalezené prvky popište a načrtněte. 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Pokuste se v terénu  porovnáním skutečnosti s historickými leteckými snímky určit původní 
velikost areálu 

 

Projděte veřejně přístupné části  areálu a u budov, které jsou označeny písmeny v aktuálním 
leteckém snímku (obr. 4.) zjistěte, jaké je jejich současné využití. K jednotlivým objektům 
napište, jaká využití zde podle vás převažují. 

Např. obytná plocha, obchod, kanceláře, lékař, výroba, jiné služby, brownfield 

Objekt A) ..……………………………………………………………………… 

Objekt B)………………………………………………………………………... 

Objekt C)………………………………………………………………………… 

Objekt D)………………………………………………………………………… 

Podle leteckých snímků vytvořte jednoduchý náčrtek areálu. Za použití vlastní barevné 
legendy a výsledků předcházející části vybarvěte jednotlivé plochy podle jejich převažujícího 
využití.  

Náčrtek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


